Item Identificação da matéria Relatoria Voto Resumo 

1 

MSF 95/2023 
Ementa: Solicita, nos termos do art. 52, incisos V, VII e VIII, da 
Constituição, autorização para a contratação de operação de crédito 
externo, com a garantia da República Federativa do Brasil no valor de 
US$ 164,237,344.00 (cento e sessenta e quatro milhões, duzentos e 
trinta e sete mil, trezentos e quarenta e quatro dólares dos Estados 
Unidos da América), entre o Governo do Estado de São Paulo e o Banco 
Interamericano de Desenvolvimento - BID. 
Autoria: Presidência da República 
[tramitação] 
Não Terminativo 

Senador Otto 
Alencar Não apresentado 

Trata-se de mensagem da Presidência da República solicitando autorização para a 
contratação de operação de crédito externo, com a garantia do Brasil no valor de 
US$ 164,237,344.00 (cento e sessenta e quatro milhões, duzentos e trinta e sete mil, 
trezentos e quarenta e quatro dólares dos Estados Unidos da América), entre o Governo do 
Estado de São Paulo e o Banco Interamericano de Desenvolvimento – BID. 

http://www12.senado.leg.br/institucional/falecomosenado
http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/161420

[...]

Item Identificação da matéria Relatoria Voto Resumo 

5 

MSF 99/2023 
Ementa: Solicita, nos termos do art. 52, incisos V, VII e VIII, da 
Constituição, autorização para a contratação de operação de crédito 
externo, com a garantia da República Federativa do Brasil no valor de 
US$ 39,000,000.00 (trinta e nove milhões de dólares dos Estados 
Unidos da América), de principal, entre o Governo do Estado do Acre, e 
o Fundo Financeiro para o Desenvolvimento da Bacia do Prata - 
FONPLATA. 
Autoria: Presidência da República 
[tramitação] 
Não Terminativo 

Senador Alan Rick Não apresentado 

Trata-se de mensagem da Presidência da República solicitando autorização para a 
contratação de operação de crédito externo, com a garantia do Brasil no valor de 
US$ 39,000,000.00 (trinta e nove milhões de dólares dos Estados Unidos da América), de 
principal, entre o Governo do Estado do Acre, e o Fundo Financeiro para o Desenvolvimento 
da Bacia do Prata - FONPLATA. 

6 

MSF 100/2023 
Ementa: Solicita, nos termos do art. 52, incisos V, VII e VIII, da

[...]

Item Identificação da matéria Relatoria Voto Resumo 

8 

MSF 102/2023 
Ementa: Solicita, nos termos do art. 52, incisos V, VII e VIII, da 
Constituição, a autorização para contratação de operação de crédito 
externo, com a garantia da República Federativa do Brasil no valor de 
US$ 135,238,245.00 (cento e trinta e cinco milhões, duzentos e trinta e 
oito mil, duzentos e quarenta e cinco de dólares dos Estados Unidos da 
América), entre o Município do Rio de Janeiro, Estado do Rio de Janeiro, 
e o Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento - BIRD, 
cujos recursos destinam-se ao Projeto de Ajuste e Desenvolvimento 
Sustentável do Rio de Janeiro – Etapa II, no âmbito do Plano de

[...]

Presidência da República 
[tramitação] 
Não Terminativo 

Senador Flávio 
Bolsonaro Não apresentado 

Trata-se de mensagem da Presidência da República solicitando autorização para a 
contratação de operação de crédito externo, com a garantia do Brasil no valor de 
US$ 135,238,245.00 (cento e trinta e cinco milhões, duzentos e trinta e oito mil, duzentos e 
quarenta e cinco de dólares dos Estados Unidos da América), entre o Município do Rio de 
Janeiro, Estado do Rio de Janeiro, e o Banco Internacional para Reconstrução e 
Desenvolvimento - BIRD, cujos recursos destinam-se ao Projeto de Ajuste e Desenvolvimento 
Sustentável do Rio de Janeiro – Etapa II, no âmbito do Plano de Promoção do Equilíbrio